УИД 26RS0010-01-2023-003241-75

№ 1-4/2024 (№ 1-358/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 27 февраля 2024 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Гостюниной Е.А.,

при секретаре Лустиной Е.C.,

с участием государственного обвинителя: помощника Георгиевского межрайонного прокурора Ставропольского края Мышакова В.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Абзотовой Т.А., 

подсудимой ФИО9, 

защитника - адвоката Бухтояровой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, с образованием средним, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Республики Туркмения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, замужней, с образованием средним, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, не являясь субъектом предпринимательской деятельности, не имея лицензии на осуществление определенного рода деятельности, принял решение о приобретении, хранении в целях сбыта, и последующей продаже немаркированной алкогольной продукции, различного наименования, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, без соответствующей лицензии, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, вступил в предварительный сговор, направленный на совершение вышеуказанного преступления с ФИО9, заинтересованной в извлечении максимальной выгоды от реализации немаркированной алкогольной продукции, и получении на постоянной основе материальной выгоды от незаконного оборота алкогольной продукции, в крупном размере. 

ФИО6, согласно отведенной ему роли, должен был организовать приобретение и последующее хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции по месту жительства семьи, в то время, как ФИО9 должна была сбыть путем продажи приобретенную ФИО6 немаркированную алкогольную продукцию по более выгодной цене не определенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 12 минут в 

<

адрес> края в ходе проведения УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО6 и ФИО9, факт продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками – одной картонной коробки, содержащей 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров каждая, с немаркированной алкогольной продукцией, оклеенных этикеткой «С серебром» и 4 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров каждая, с немаркированной алкогольной продукцией, оклеенных этикеткой «ФИО8 Кенигсберг» общей стоимостью 4000 рублей. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края в период времени до 12 часов 55 минут, находясь по месту жительства по 

<

адрес>, ФИО6, реализуя свой совместный с ФИО9 умысел, направленный на незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, в нарушение ст. 12 Федеральный закон №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», согласно которым федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, руководствуясь корыстными мотивом, хранили с целью последующего сбыта немаркированную специальными федеральными марками алкогольную продукцию, в крупном размере, полученную у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, в подсобном помещении, расположенном на территории указанного домовладения до момента ее изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. В период времени с 07 часов 15 минут до 12 часов 55 минут сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилых и нежилых помещениях домовладения по ул. Моисеенко, д. 88, по месту проживания ФИО6 и ФИО9 обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: ФИО25 с этикеткой «Родник Сибири» емкостью 0,5 литров в количестве 7 бутылок стоимостью 243,00 рубля за 1 бутылку, а всего на общую сумму 1 701,00 рубль; ФИО25 с этикеткой «Федеральная» емкостью 0,5 литров в количестве 9 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 2 187,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Пузырек» емкостью 0,5 литров в количестве 24 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 5 832,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Мороша» емкостью 0,5 литров в количестве 5 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 1 215,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Финская» емкостью 0,5 литров в количестве 11 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 2 673,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Хортица» емкостью 0,5 литров в количестве 44 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 10 692,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Белая береза» емкостью 0,5 литров в количестве 36 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 8 748,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Моя деревня» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «АХ» емкостью 0,5 литров в количестве 2 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 486,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Царская охота» емкостью 0,5 литров в количестве 9 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 2 187,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Хлебный дар» емкостью 0,5 литров в количестве 14 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 3 402,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Хлебная страна» емкостью 0,5 литров в количестве 2 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 486,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Русский лес» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «ФИО1» емкостью 0,5 литров в количестве 24 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 5 832,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Пятница» емкостью 0,5 литров в количестве 7 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 1 701,00 рубль; ФИО25 с этикеткой «Талка» емкостью 0,5 литров в количестве 72 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 17 496,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Живая» емкостью 0,5 литров в количестве 19 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 4 617,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Урожай» емкостью 0,5 литров в количестве 2 бутылки стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 486,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Snow plaes» емкостью 0,5 литров в количестве 11 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 2 673,00 рубля; виски с этикеткой «Red Label» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 324,00 рубля; стоимость ФИО25 с этикеткой «Beluqa Transatlantic» емкостью 0,5 литров в количестве 20 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 4860,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «С серебром» емкостью 0,5 литров в количестве 87 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 21 141,00 рубль; джина с этикеткой «Райс Лейт» емкостью 0,5 литров в количестве 2 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 486,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Экстра» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Добрый медведь» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Суровая правда» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО26 с этикеткой «ФИО8 Кенигсберг» емкостью 0,5 литров в количестве 6 бутылок стоимостью 446,00 рублей, а всего на общую сумму 2676 рублей; ФИО25 с этикеткой «Органик» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Столичная» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Русский лес» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Собрание» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Элексир» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Белс» емкостью 0,5 литров в количестве 2 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 486 рублей; ФИО25 с этикеткой «Ледник» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «Абсолют» емкостью 0,5 литров в количестве 9 бутылок стоимостью 243,00 рубля, а всего на общую сумму 2187, 00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Nemiroff» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО26 с этикеткой «Арарат» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 446,00 рублей; ФИО25 с этикеткой «Нефть» емкостью 0,7 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 340,20 рублей; ФИО25 с этикеткой «Пристань» емкостью 0,5 литров в количестве 1 бутылки стоимостью 243,00 рубля; ФИО25 с этикеткой «С серебром» емкостью 0,5 литров в количестве 12 бутылок стоимостью 243,00 рубля, общей стоимостью 111 435 рублей 20 копеек, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично, а именно в том, что он один хранил продукцию без акцизных марок, предварительного сговора с ФИО9 не было и к совершению данного преступления она не причастна. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 свою вину в предъявленном ей обвинении не признала и показала, что 14 декабря 2021 года в вечернее время её супруг ФИО6 позвонил ей на мобильный телефон и сообщил, что вечером должен приехать человек и попросил её отдать ему продукцию, которая находилась у входа во двор их домовладения. Она согласилась, и через некоторое время приехал молодой человек, которому она отдала продукцию, которая стояла в углу. Это был единственный случай, когда супруг её просил об этом. О делах мужа ей ничего известно не было, в предварительный сговор она с ФИО6 не вступала. 

Вместе с тем, вина подсудимого ФИО6 и подсудимой ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, с целью документирования преступной деятельности, а именно сбыта немаркированной алкогольной продукции супругами Х-выми по месту их проживания по адресу 

<

адрес>. Данное оперативное мероприятие «Проверочная закупка» проводилось сотрудником полиции Свидетель №2, с участием двух понятых, всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности. Далее в присутствии понятых ему выдали денежные средства в сумме 4000 рублей, о чем составлен соответствующий акт. Он проследовал по месту проживания ФИО6, и во дворе увидел множество коробок с немаркированной алкогольной продукцией. Он попросил продать ему одну пятилитровую пластиковую емкость спирта, 12 бутылок водки и 4 бутылки коньяка, на что тот пояснил, что вся алкогольная продукция уже заказана другим покупателем и ему продать нечего. ФИО6 назвал стоимость заказанного им товара в сумме 4000 рублей, после чего они договорились о его приобретении через несколько дней. Затем он вернулся к участвующим лицам и выдал денежные средства, копии которых были помещены в бумажный конверт, опечатаны и скреплены подписями всех участвующих лиц.

ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, с целью документирования преступной деятельности, а именно сбыта немаркированной алкогольной продукции супругами Х-выми по месту их проживания по адресу 

<

адрес>. Все участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, где сотрудник полиции Свидетель №2, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, предъявил фотоизображение ФИО6, и ФИО9, разъяснил о проведении негласной аудио – видеозаписи при проведении ОРМ. и выдал ему денежные средства в сумме 4000 рублей, о чем составлен соответствующий акт. Он проследовал по названному адресу, возле дома позвонил ФИО6 и тот ответил, что заказанную им алкогольную продукцию продаст его жена. После из домовладения вышла ФИО9 и сообщила, что ей звонил муж, его заказ готов на сумму 4000 рублей. Он передал ей 4000 рублей и забрал коробку. Он спросил у ФИО9 о том, как приобрести алкогольную продукцию в большом количестве, на что она ответила, предварительно по телефону сделать заказ ее мужу, водку лучше называть «огурцы», а коньяк – «шоколад». Затем он вернулся к участвующим лицам и выдал приобретенную алкогольную продукцию, которая была помещена в полиэтиленовый пакет, опечатана и скреплена подписями всех присутствующих, о чем был составлен акт и подписан всеми участвующими лицами. Далее был составлен акт оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подписан всеми участвующими лицами.

показаниями свидетеля Свидетель №2 - оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в целях проверки сведений о противоправной деятельности ФИО6 и ФИО9 по факту продажи и хранения немаркированной алкогольной продукции без ФСМ проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием закупщика Свидетель №1, двух понятых, с добровольного согласия закупщика был произведен его личный досмотр, в результате которого алкогольной продукции и запрещенных веществ при нем обнаружено не было. Далее в присутствии понятых закупщику были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей, предварительно откопированы, светокопии сверены с оригиналом, о чем был составлен соответствующий акт. А также вручено специальное техническое средство для осуществления негласного видео - аудио документирования. После чего Свидетель №1 направился к домовладению по 

<

адрес>, где в ходе разговора с ФИО7, договорился о покупке алкогольной продукции на сумму 4000 рублей. Затем закупщик вернулся к участвующим лицам и выдал денежные средства, копии которых были помещены в бумажный конверт, опечатаны и скреплены подписями всех участвующих лиц. Затем проведен досмотр закупщика, технических средств, о чем были составлены акты, участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием закупщика Свидетель №1, двух понятых с добровольного согласия закупщика был произведен его личный досмотр, в результате которого алкогольной продукции и запрещенных предметов и вещей при нем обнаружено не было. Далее в присутствии понятых закупщику были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей, предварительно откопированы, светокопии сверены с оригиналом, о чем был составлен соответствующий акт. А также вручено специальное техническое средство для осуществления негласного видео - аудио документирования. После чего, Свидетель №1 направился к домовладению по 

<

адрес>, где ФИО9 реализовала Свидетель №1 алкогольную продукцию, которую по возвращении закупщик добровольно выдал. Указанная продукция была помещена в полиэтиленовый пакет, опечатана и скреплена подписями всех присутствующих. Затем проведен досмотр закупщика, технических средств, о чем были составлены акты, участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. Далее был составлен акт оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», который подписан всеми участвующими лицами.

показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что в 2021 году, зимой или осенью он принимал участие в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий «проверочная закупка» по приглашению сотрудников полиции. Участие принимали представители общественности и закупщик. Денежные средства отсканировали, сумму не помнит. Провели досмотр закупщика, денежных средств при нем не было. Закупщик приобрел алкогольную продукцию и выдал. Затем была изъята безакцизная алкогольная продукция, какой объем, не помнит.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи неполнотой данных им показаний, оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и другой гражданин принимали участие в качестве понятых при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Перед проведением ОРМ, возле домовладения по 

<

адрес>, сотрудником УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых, с добровольного согласия закупщика был произведен его личный досмотр, в результате которого алкогольной продукции и запрещенных веществ при нем обнаружено не было. Далее в присутствии понятых закупщику были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей, предварительно откопированы, светокопии сверены с оригиналом, помещены в конверт и опечатаны. После чего, Свидетель №1 направился к домовладению по 

<

адрес>, где в ходе разговора с ФИО6, договорился о покупке алкогольной продукции на сумму 4000 рублей, и сообщил об этом по возвращении участвующим лицам. Затем выдал денежные средства, копии которых были помещены в бумажный конверт, опечатаны и скреплены подписями всех участвующих лиц. Затем проведен досмотр закупщика, технических средств, о чем были составлены акты, участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и другой гражданин принимали участие в качестве понятых при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Перед проведением ОРМ, возле домовладения по 

<

адрес>, сотрудником УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых, с добровольного согласия закупщика был произведен его личный досмотр, в результате которого алкогольной продукции и запрещенных веществ при нем обнаружено не было. Далее в присутствии понятых закупщику были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей, предварительно откопированы, светокопии сверены с оригиналом, помещены в конверт и опечатаны. Затем Свидетель №1 направился к домовладению по 

<

адрес> и по возвращении пояснил, что приобрел у ФИО9 за 4000 рублей выданные ему сотрудником полиции, 1 пластиковую емкость спирта объемом 5 литров заполненную прозрачной жидкостью, 12 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая «водка С Серебром», заполненные прозрачной жидкостью, 4 стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра каждая «Старый Кенигсберг», заполненные коричневой прозрачной жидкостью, и добровольно выдал, после чего приобретенная продукция была помещена в полиэтиленовый пакет, опечатана и скреплена подписями всех присутствующих. Затем проведен досмотр закупщика, технических средств, о чем были составлены акты, участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. Далее был составлен акт оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подписан всеми участвующими лицами. По результатам мероприятия были составлены документы, с которыми он ознакомился, все соответствовало действительности, он и второй понятой расписались, замечаний и заявлений не поступило (т.2. л.д. 38-42).

После оглашения вышеуказанных показаний свидетель Свидетель №3 показал, что в ходе предварительного следствия он давал данные показания, протокол составлялся с его слов, он ознакомился с протоколом и подписал его, подписи в протоколе допроса его, он может расписываться тремя разными подписями. Показания давал самостоятельно. На предварительном следствии он помнил события лучше, чем сейчас; 

показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и другой гражданин принимали участие в качестве понятых при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Перед проведением ОРМ, возле домовладения по 

<

адрес>, сотрудником УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых, с добровольного согласия закупщика был произведен его личный досмотр, в результате которого алкогольной продукции и запрещенных веществ при нем обнаружено не было. Далее в присутствии понятых закупщику были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей, предварительно откопированы, светокопии сверены с оригиналом, помещены в конверт и опечатаны. После чего, Свидетель №1 направился к домовладению по 

<

адрес>, где в ходе разговора с ФИО6, договорился о покупке алкогольной продукции на сумму 4000 рублей, и сообщил об этом по возвращении участвующим лицам. Затем выдал денежные средства, копии которых были помещены в бумажный конверт, опечатаны и скреплены подписями всех участвующих лиц. Затем проведен досмотр закупщика, технических средств, о чем были составлены акты, участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и другой гражданин принимали участие в качестве понятых при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Перед проведением ОРМ, возле домовладения по 

<

адрес>, сотрудником УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых, с добровольного согласия закупщика был произведен его личный досмотр, в результате которого алкогольной продукции и запрещенных веществ при нем обнаружено не было. Далее в присутствии понятых закупщику были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей, предварительно откопированы, светокопии сверены с оригиналом, помещены в конверт и опечатаны. Затем, Свидетель №1 направился к домовладению по 

<

адрес> и по возвращении пояснил, что приобрел у ФИО9 за 4000 рублей, выданные ему сотрудником полиции, 1 пластиковую емкость спирта объемом 5 литров заполненную прозрачной жидкостью, 12 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая «водка С Серебром», заполненные прозрачной жидкостью, 4 стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра каждая «Старый Кенигсберг», заполненные коричневой прозрачной жидкостью, и добровольно выдал, после чего приобретенная продукция была помещена в полиэтиленовый пакет, опечатана и скреплена подписями всех присутствующих. Затем проведен досмотр закупщика, технических средств, о чем были составлены акты, участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. Далее был составлен акт оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подписан всеми участвующими лицами. По результатам мероприятия были составлены документы, с которыми он ознакомился, все соответствовало действительности, он и второй понятой расписались, замечаний и заявлений не поступило;

показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что примерно полтора года назад он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий по обследованию помещений и изъятию алкогольной продукции по приглашению сотрудников полиции. Проводили мероприятие сотрудники ФСБ и ОБЭП, принимали представители общественности, человек пять всего, при участии Х-вых. Перед участием в мероприятии права и обязанности разъяснили, сказали наблюдать за действиями. Проводили осмотр в доме, в ходе которого ничего не изымали, затем прошли в нежилые помещения - в гараж, откуда была изъята безакцизная алкогольная продукция, какой объем, не помнит, он стоял на улице, видел, что бутылки изымали, загружали в машину, зашел в гараж, кто считал продукцию, не помнит. Документ по результатам изъятия составлялся, поставили подписи, замечания от участников не поступали. Его допрашивали дважды. В отделе давал показания, когда доставили после изъятия. На тот момент времени, он помнил события лучше, о чем дал показания и подписал протокол. Второй допрос проводили по месту прохождения службы в воинской части по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи неполнотой данных им показаний, оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью выявления и изъятия немаркированной алкогольной продукции по месту проживания и ФИО27 по 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. Все участвующие лица, ФИО6 и ФИО9 были ознакомлены с постановлением судьи, после чего ФИО6 было предложено добровольно выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, немаркированную алкогольную продукцию. ФИО6 пояснил, что на территории его домовладения, в подсобном нежилом помещении имеется немаркированная алкогольная продукция. В ходе обследования нежилых помещений была обнаружена немаркированная алкогольная продукция и изъята в объемах указанных в протоколе изъятия, который он подписал (т.4 л.д. 144-150). 

После оглашения вышеуказанных показаний свидетель Свидетель №4 показал, что в ходе предварительного следствия он давал данные показания, подписи в протоколе допроса его. Показания давал самостоятельно, перечислял наименования алкогольной продукции. На предварительном следствии он помнил события лучше, сейчас перечислить наименования изъятого не может. 

Допрошенный по ходатайству стороны обвинения в качестве свидетеля старший следователь СО Отдела МВД России по Георгиевскому городскому округу ФИО16 пояснил, что свидетеля Свидетель №4 допрашивал ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции, свидетель самостоятельно все пояснял и был ознакомлен с протоколом допроса, подписал его, замечаний не поступило. В списке свидетелей в первоначальном обвинительном заключении, не утвержденном прокурором, Свидетель №4 не значится, ввиду технической ошибки. Свидетели Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2 допрашивались, какого числа не помнит. Их допросы проведены в отделе полиции, в протоколах допроса они поставили свои подписи, замечаний не имелось. Протокол ознакомления с вещественными доказательствами, два ходатайства стороны защиты об ознакомлении, приобщались им к материалам дела. Вещественные доказательства осматривались, акт их осмотра в материалах дела отсутствует, поскольку забыл вложить его в дело. За количество алкогольной продукции при осмотре вещественных доказательств не несет ответственности. В протоколе осмотра алкогольной продукции указал понятых, но не указал их адреса места жительства, это упустил. Следователь сам решает, кого допрашивать, считает, что понятых было допрашивать не обязательно. Указание в справке по делу даты направления прокурору уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ, является технической ошибкой.

Допрошенный по ходатайству стороны обвинения в качестве свидетеля оперуполномоченный сотрудник ФСБ 

<

адрес> ФИО18 пояснил, что он проводит мероприятия по экономическим преступлениям, была получена оперативная информация в связи с чем, организацией мероприятия занимался по поручению сотрудников УФСБ по СК, при их участии. В рамках проведения ОРМ ОБЭП была проведена проверка по факту незаконного хранения контрафактной алкогольной продукции семьей ФИО27. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов проведено мероприятие «обследование зданий, сооружений» по месту проживания ФИО27, в ходе которого изъята спиртосодержащая продукция, пластиковая тара и стеклянные бутылки. Мероприятие проведено с соблюдением норм УПК, при участии двух понятых, студентов из местного техникума. Перед проведением мероприятия всем участвующим лицам разъяснялись их права, ФИО27 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. Протокол обследования с описанием наименований, объема, составлялся на территории домовладения, на кухне в присутствии ФИО27, двух понятых при участии адвокатов, расписывались в протоколе, никаких дополнений, жалоб не поступало. Все участвующие лица находились на территории домовладения. Обследование гаражей проводили совместно с ОБЭП Свидетель №2, ФИО6 было предложено показать, где находится продукция, прошли в подсобное помещение, жилое помещение, при участии технического специалиста прапорщика ФИО10. Протокол с описанием продукции составлял, считал продукцию он лично в присутствии Х-вых и адвоката. Потом продукция была транспортирована на машине марки «Газель» на 

<

адрес>, и передана следователю отдела полиции, о чем имеется акт приема-передачи.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 и подсудимой ФИО9 в содеянном, объективно подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение и подсобное нежилое помещение, на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, №, где обнаружена немаркированная алкогольная продукция (т.1 л.д. 13-17);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из подсобного нежилого помещения, находящегося на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, изъяты: немаркированная алкогольная продукция в ассортименте; станок кустарного производства, для закупоривания пробок; пластмассовая емкость с крышкой около 100 литров, с характерным запахом спирта; 3 пластмассовых лейки; 1 мерная емкость, объемом 1 литр; шланг длиной около 3 метров с фильтром на конце и характерным запахом спирта; 1 коробка с пластиковыми крышками красного и белого цвета; 11 коробок с металлическими крышками; 1 пакет с монетками серебристого цвета около 50 штук; 1 пакет с эмблемой «ФИО5» в количестве около 40 штук; 1 коробка с «Галстучками» с надписью «ФИО23 серебром» (т.2. л.д. 19-23);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: CD-R №с с видео файлом 091221-1525, CD-R №с с видео файлом 141771-1710; лист формата А4 со светокопиями денежных средств билета банка России достоинством 1000 рублей ИО 2886315; банка России достоинством 500 рублей ХК 5679103; банка России достоинством 100 рублей еХ 5716653; лист формата А4 со светокопиями денежных средств банка России достоинством 1000 рублей ап 9447980; билета банка России достоинством 1000 рублей ИК 7772910; билета банка России достоинством 1000 рублей сл 7778973; билета банка России достоинством 1000 рублей ят 437804; лист формата А4 со светокопиями денежных средств банка России достоинством 2000 рублей АА 367305707; билета банка России достоинством 1000 рублей чп 67088754 билета банка России достоинством 1000 рублей Ак 9400890 (т.2. л.д. 1-15);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены в качестве вещественных доказательств: 7 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Родник Сибири», 9 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Федеральная», 24 стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 Пузырек», 5 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Мороша», 11 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Финская», 45 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Хортица», 36 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Белая береза», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Моя деревня», 2 стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 АХ», 9 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Царская охота», 14 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Хлебный дар», 2 стеклянные киоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 Хлебная страна», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Русский лес», 24 стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО1», 7 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Пятница», 71 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Талка», 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Живая», 3 стеклянных бутылки с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 Урожай», 11 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Snow plaes», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «red lable», 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «vodka Beluga trans atlantick», 87 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО23 серебром», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «Джин райс лейт», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «Джин райс лейт», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Хлебная», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Экстра», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Ледник», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Добрый медведь», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Суровая правда», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО2», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Майкопская», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Органик», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Столичная», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Русский лес», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Собрание», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Тундра», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Ледофф», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Элексир», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Бэлс», 1 стеклянная бутылка с коричневой жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО3», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литр а, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Ледник», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Хаски», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО26 Армянский», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Царская», 9 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 Абсолют», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Стрижамент», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Бэлс», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Drova», 1 стеклянная бутылка с красной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «Кагор», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 Царский лекарь», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 1 литра каждая, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Царская охота», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Nemiroff», 1 стеклянная бутылка с коричневой жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «Арарат», 1 металлическая ёмкость белого цвета, объёмом по 0,7 литра, закупоренная пластиковой пробкой, с напечатанным наименованием «ФИО25 Нефть», 1 металлическая ёмкость черного цвета, объёмом по 0,7 литра, закупоренная пластиковой пробкой, с напечатанным наименованием «ФИО25 Нефть», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 Пристань», 3 пластмассовых лейки, 1 мерная емкость, объемом 1 литр, шланг длиной около 3 метров с фильтром на конце и характерным запахом спирта, 1 коробка с пластиковыми крышками красного и белого цвета, 11 коробок с металлическими крышками, 1 пакет с монетками серебристого цвета, 1 пакет с эмблемой ФИО5, 1 коробка с «Галстучками» с надписью «ФИО23 серебром», станок для закупоривания пробок (т.2 л.д. 121-177);

справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, жидкости, находящиеся в стеклянных бутылках, емкостью по 0,5 л, с этикетками «ФИО25 Пятница», «ФИО25 хлебный дар классическая», «Vodka Sobranie», «ФИО25 моя Деревня», «ФИО25 Эликсир», «ФИО25 Ledokol», представляет собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 38,9 % об, соответствующие ГОСТ 12712-2013 «ФИО25 и ФИО25 особые. Общие технические условия». Данная продукция не соответствует ФИО24 51074-2003 «Информация для потребителей. Продукты пищевые. Общие требования» (отсутствие Специальной Федеральной марки и штамма даты розлива); жидкости, находящиеся в стеклянных бутылках, емкостью по 0,5 л, с этикетками: «с Red Label», «Vodka 0rganic», «Vodka Absolut Standart», «Vodka Stolichnaya», «ФИО25 суровая Правда», «ФИО25 ледник особая», «Vodka Tundra», «ФИО25 Майкопская», «Бренди ФИО8 Кенигсберг ВСОП», «Армянский ФИО26», «Бренди ФИО8 Кенигсберг ВСОП», представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 38,1% об., соответствующие ГОСТ 12712-2013 «ФИО25 и ФИО25 особые. Общие технические условия» по крепости. Качество спирта соответствует требованиям ГОСТ 32039-2013 «ФИО25 и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности». Токсичные микрокомпоненты не превышают норм, установленных ГОСТ 12712-2013 «ФИО25 и ФИО25 особые. Общие технические условия»; жидкость в одной стеклянной бутылке, емкостью 0,7 л с этикеткой: «Кагор Вино ликерное», крепостью 16,0% об., соответствует требованиям ГОСТ 32715-2014 «Вина ликерные, вина ликерные защищенных географических указаний, вина ликерные защищенных наименований места происхождения. Общие технические условия» по физико-химическим показателям, крепости и органолептическим показателям (отсутствие посторонних включений) и проверенным физико-химическим показателям (использование натурального сырья) (т.1. л.д. 34-38);

справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: жидкость в стеклянной бутылке с этикеткой: «ФИО25 Царская охота золотая», крепостью в двух металлических банках с надписью «Vodka Neft», крепостью 34,8% об., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 и данным, указанным на этикетках, по крепости. Нехарактерных микрокомпонентов, предусмотренных ГОСТ 32039-2013, не выявлено. Содержание токсичных микрокомпонентов не превышает норм, установленных гост 12712-2013.

- жидкость коричневого цвета в стеклянной бутылке с этикеткой «Ararat», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 36,7% об., не соответствующую данным, указанным на этикетке, крепости. Исследованная жидкость представляет собой спиртосодержащую жидкость, изготовленную из спирта этилового с добавлением ароматических и красящих веществ. Жидкость содержит в своем составе: ацетальдегид (2,688 мг/дм3 ), этилацетат (1, 757мг/дм3 ), метанол (0,006% об.), 1-пропанол (25,004мг/дм3 ), изобутанол (101,933 мг/дм3 ), изоамилол (408,688мг/дм3). Нехарактерных микрокомпонентов, предусмотренных ГОСТ 32039-2013, в исследованной жидкости не выявлено (т.1 л.д. 45-48).

справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: жидкости в стеклянных бутылках с этикетками: «Талка ФИО25», крепостью 35,9% об., «Finlandia vodka», крепости 36,8% об., «ФИО25 Царская охота золотая», крепостью 34,3% об., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 и данным, указанным на этикетках, по крепости. Нехарактерных микрокомпонентов, предусмотренных ГОСТ 32039-2013, не выявлено. Содержание токсичных микрокомпонентов не превышает норм, установленных ГОСТ 12712-2013.

- жидкости в стеклянных бутылках с этикетками: «Nemiroff», крепостью 39,8% об., «Ах оригинальная ФИО25», крепостью 38,3% об., «Мороша ФИО25 на минеральной воде Карелии», крепостью 38,3% об., «Пристань ФИО25», крепостью 39,8% об., «Пузырек ФИО25», крепостью 38,0% об., «Федеральная ФИО25», крепостью 38,0% об., «Finskaya silver vodka ФИО25 Финская Серебро», крепостью 38,6% об., «ФИО25 Хлебная страна», крепостью 38,6% об., «ФИО25 Царская охота золотая», крепостью 38,3%06., «ФИО25 Царский лекарь», крепостью 39,6% об., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013, но не соответствующие данным, указанным на этикетках, по крепости. Нехарактерных микрокомпонентов, предусмотренных ГОСТ 32039-2013, не выявлено. Содержание токсичных микрокомпонентов не превышает норм, установленных ГОСТ 12712-2013. Маркировка бутылок не соответствует требованиям ФИО24 51074-2003 «Информация для потребителей. Продукты пищевые. Общие требования» (т.1. л.д. 54-57);

справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: жидкости, находящиеся в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Vodka Snow Palace 40% alcohol.», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «ФИО25 Царская золотая 40% alc./vol. 500 ml», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «ФИО25 Родники Сибири 0,5 л 40%», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Absolute Vodka 40% alc./vol. 500 ml», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Хортиця платинум», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «ФИО1 ФИО25 крепость 40% объем 0,5 л», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0 5 л с этикеткой «ФИО25 с серебром 0,5 л 40%», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «ФИО25 Русский лес люкс 40% 0,5 л», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Экстра Russian vodka 0,5 л 40 % об.», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Graf Ledoff vodka», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «ФИО25 мягкая Хлебная 0,5 л 40% об.», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Добрый медведь ФИО25 0,5 л 40% об.», представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 38,2 % об., не соответствующие по крепости данным, указанным на этикетках. Качество спирта соответствует требованиям ГОСТ 32039-2013 «ФИО25 и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности». Представленные жидкости не соответствуют нормам, установленным для ГОСТ 12712-2013 «ФИО25 и ФИО25 особые. Общие технические условия», по завышенному содержанию токсичного микрокомпонента - метилового спирта (метанола); жидкости, находящиеся в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Живая ФИО25 классическая 40% 0,5 л», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Урожай жгучий перчик 0,5 л 40%», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Romanov vodka 40% vol. 500 ml», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Стрижамент ФИО25 люкс 40% 0,5 л», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Хаски крепость 40% об. Объем 0,5 л», в одной бутылке из непрозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Drova vodka 0,5 л 40% vol», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Белая березка ФИО25 40% 0,5 л», в одной бутылке из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Bell"s blended scotch whisky», представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 37,3% об., не соответствующие ГОСТ 12712-2013 «ФИО25 и ФИО25 особые. Общие технические условия» по крепости и данным, указанным на этикетках. Качество спирта соответствует требованию ГОСТ 32039-2013 «ФИО25 и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности». Токсичные микрокомпоненты не превышают норм, установленных для ГОСТ 12712-2013 «ФИО25 и ФИО25 особые. Общие технические условия». Маркировка бутылок не соответствует требованиям ФИО24 51074-2003 «Информация для потребителей. Продукты пищевые. Общие требования» (по несоответствию информации, указанной на этикетке, и содержимого бутылки либо по отсутствию этикетки) (т.1. л.д. 64-69);

справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: жидкости: в 12 стеклянных бутылках, емкостью по 0,5 л, с этикетками: «ФИО25 с Серебром премиум», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,9% об., представляют собой спиртосодержащие жидкости, соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 по крепости, но не соответствующие надписи на этикетках по крепости. Нехарактерных микрокомпонентов, предусмотренных ГОСТ 32039-2013, не выявлено. Содержание токсичных микрокомпонентов не превышает норм, установленных ГОСТ 12712-2013.

- жидкости в 4 стеклянных бутылках, емкостью по 0,5 л, с этикетками: «Бренди ФИО8 Кенигсберг VSOP French brandy», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,3% об, представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие надписи на этикетке по крепости. В состав жидкости входят: ацетальдегид (1,895 мг/дм3), этилацетат (0,439 мг/дм3), метанол (0,004%), изоамилол (3,919 мг/дм3), изоамилол (9,604 мг/дм3). Маркировка бутылок не соответствует требованиям ФИО24 51074-2003 «Информация для потребителей. Продукты пищевые: Общие требования» (т.1. л.д. 156-158);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, общая стоимость исследуемой изъятой немаркированной алкогольной продукции составляет 111 435,20 рублей (т.3. л.д. 121-134);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу жидкости в стеклянных бутылках с этикетками: «Талка ФИО25 крепость 40% 0,375 л. объем произведена в Сибири», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 35,9%об; «Finlandia vodka 50с1, 40%Vol», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,8%об; «Nemiroff 40%об. 0,7л ФИО25 особая Украинская березовая особая», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 39,8%об; «Ах оригинальная ФИО25 40% 0,5л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,0%об; «ФИО25 МОРОША НА МИНЕРАЛЬНОЙ ВОДЕ КАРЕЛИИ УРОВЕНЬ МЯГКОСТИ № объем 0,5л (дм3) крепость 40%», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,3%об; «Пристань ФИО25 объем 0,5л крепость 40%, ФИО24 51355-99», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 39,8%об; «Пузырек ФИО25 крепость 40% объем 0,5л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,0%об; «Федеральная ФИО25 люкс объем 0,5л крепость 40%, ФИО24 51355-99», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,0%об; «Finskaya silver vodka ФИО25 Финская Серебро крепость 40%об. объем 0,5л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,6%об; «ФИО25 Хлебная страна креп. 40%об. объем 0,5л.», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,6%об; «ФИО25 Царская охота золотая кр. 40%об. об. 0,5л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,3%об; «ФИО25 Царская охота золотая кр. 40%об. об. 0,5л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 34,3%об; «Vodka Snow Palace 40% alcohol», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «ФИО25 Царская золотая 40% alc./voL 500 ml», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «Урожай жгучий перчик 0,5 л 40% настойка горькая», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,3%об; «ФИО25 Родники Сибири 0,5 л 40%», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,3%об; «Romanov vodka 40 % vol. 500 ml», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «Стрижамент ФИО25 люкс 40% 0,5 л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,3%об; «Absolute Vodka 40% alc./vol. 500 ml», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,3%об; «ФИО25 Хортиця платинум», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «ФИО1 ФИО25 крепость 40% объем 0,5 л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «ФИО25 с серебром премиум 0,5 л 40%», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «Хаски легенда севера крепость 40% об. Объем 0,5 л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «Drova vodka 0,5 1 40% vol», с объемной долей этилового спирта (крепостью 37,3%об; «Белая березка морозная клюква настойка горькая 40% 0,5 л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,3%об; «ФИО25 Русский лес люкс 40% 0,5 л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,3%об; «Bell’s blended scotch whisky», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «Экстра Russian vodka 0,5 л 40% об. ФИО24 51355-99», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,3%об; «Graf Ledoff vodka», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «ФИО25 мягкая Хлебная 0,5 л 40% об.», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,2%об; «Добрый медведь ФИО25 0,5 л 40% об.», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,9%об; «ФИО25 Пятница 40% алк. 0.5 л.», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,9%об; «ФИО25 Хлебный дар классическая 40% алк. 0.5 л.», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,9%об; «Vodka Sobranie 40% alk. 0.5 L.», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,9%об; «ФИО25 Моя 

<

адрес> велес Креп. 40% Оъем 0.5 л. ФИО24 51355-99», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,9%об; «ФИО25 Эликсир Крепость 40% Оъем 0.5 л. ФИО24 51355-99», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,9%об; «ФИО25 Ledokol» 40% 0.5 L.»., с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «Red Label» 40% vol 0.5 L. Виски шотландский купожированный Джонни ФИО4», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «ФИО25 ФИО5 Vodka BELUGA TRANATLANTIC RACING 40%vol 0.5 litre», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «ФИО25 Столичная Vodka Stolichnaya 40%vol 0.5 liter», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «настойка горькая Суровая правда пшеничная 38%, 0.5 л ГОСТ 7190-2013», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «ФИО25 Ледник особая Vodka LEDNIK», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «TUDRA AUTHENTIC ФИО25 крайнего севера», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «ФИО25 Майкопская Крепость 40% Объем 0,5 л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «Бренди ФИО8 Кенигсберг ВСОП 40%, 0.5 л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «Бренди ФИО8 Кенигсберг ВСОП 40%, 0.5 л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «Армянский ФИО26 пятилетний 40%, 0.5 л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,1%об; «ФИО25 Царская охота золотая Кр.40% об. Об. 1л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,1%об; «Армянский ФИО26 трехлетний Ararat 40% 0,5L», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,7%об. Являются спиртосодержащими жидкостями, содержание микрокомпонентов в представленных жидкостях не превышают установленные нормы ГОСТ 5962-2013 и ГОСТ 32039-2013. В состав данных исследуемых жидкостей не входят несвойственные для продукции, изготовленной из воды и этилового спирта, токсичные летучие микропримеси, денатурирующие добавки. Данные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «ФИО25 и ФИО25 особые. Общие технические условия» по объемному содержанию этилового спирта, оформлению этикеток. 

Представленные на экспертизу жидкости в банках с этикетками: «ФИО25 нефть Vodka Neft», 700ml 40%vol.», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 34,8%об.; «ФИО25 нефть Vodka Neft», 700ml 40%vol.», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 34,8%об. Являются спиртосодержащими жидкостями, содержание микрокомпонентов в представленных жидкостях не превышают установленные нормы ГОСТ 5962-2013 и ГОСТ 32039-2013. В состав данных исследуемых жидкостей не входят несвойственные для продукции, изготовленной из воды и этилового спирта, токсичные летучие микропримеси, денатурирующие добавки. Данные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «ФИО25 и ФИО25 особые. Общие технические условия» по объемному содержанию этилового спирта, оформлению этикеток (т.2 л.д. 75-84);

Кроме этого вина подсудимых в содеянном подтверждается материалами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», жилых и не жилых помещениях, а так же транспортных средствах расположенных по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 11-12).

Актом проведения личного досмотра во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра Свидетель №1, действующего в качестве «закупщика», предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту, алкогольной продукции обнаружено не было (т.1 л.д. 132).

Актом проведения осмотра и вручения денежных средств, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, денежные средства в сумме 4000 рублей осмотрены и вручены Свидетель №1 (т.1 л.д. 133).

Актом добровольной выдачи и осмотра предметов (веществ) запрещенных к свободному обороту - «покупателем» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдал денежные средства в сумме 4000 рублей (т.1 л.д. 135-136).

Актом проведения личного досмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе личного досмотра Свидетель №1, действующего в качестве «закупщика», предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту алкогольной продукции, обнаружено не было ( т.1 л.д. 138).

Актом «Проверочной закупки» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксировано проведение ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №1 находясь по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО6, о покупке немаркированной алкогольной продукции (т.1. л.д. 139-140).

Актом проведения личного досмотра во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра Свидетель №1, действующего в качестве «закупщика», предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту алкогольной продукции обнаружено не было ( т.1. л.д. 143).

Актом проведения осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которому денежные средства в сумме 4000 рублей осмотрены и вручены Свидетель №1 (т.1. л.д. 144).

Актом добровольной выдачи и осмотра предметов (веществ) запрещенных к свободному обороту - «покупателем» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдал 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками с надписью «ФИО23 серебром», заполненные прозрачной жидкостью, 4 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками с надписью «ФИО8 Кенингсберг», заполненные коричневой жидкостью (т.1 л.д. 146-147).

Актом проведения личного досмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе личного досмотра Свидетель №1 действующего в качестве «закупщика», предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту алкогольной продукции обнаружено не было (т.1. л.д. 148).

Актом «Проверочной закупки» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксировано проведение ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого была произведена закупка алкогольной продукции у ФИО9 по адресу: 

<

адрес> (т.1. л.д. 149-150).

Стенограммой разговора от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и действующего в качестве «закупщика» Свидетель №1 (т.2. л.д. 6-7).

Стенограммой разговора от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и действующего в качестве «закупщика» Свидетель №1 (т.2. л.д. 8).

Осмотренными в судебном заседании вещественными доказательствами - немаркированной алкогольной продукции, изъятой в ходе ОРМ.

После осмотра указанных вещественных доказательств подсудимый ФИО6 пояснил, что количество алкогольной продукции завышено, некоторые бутылки отличаются оформлением от тех, которые были изъяты в ходе ОРМ. Расхождение может объяснить тем, что следователем произведен осмотр не должным образом.

К доводам подсудимого ФИО6, суд относится критически, расценивает их способ защиты от предъявленного обвинения и желание ввести суд в заблуждение относительно своей истинной роли в совершенном преступлении, и, таким образом снизить меру ответственности за содеянное, либо избежать ее вовсе.

Указанные вещественные доказательства, суд признает допустимым доказательством, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ.

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, подлежащие доказыванию, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, оценив в совокупности, представленные в судебном заседании доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого ФИО6 в части отсутствия предварительного сговора с ФИО9, недостоверны и не соответствуют действительности, поскольку опровергаются показаниями свидетелей, письменными доказательствами, которые не противоречивы и согласуются между собой, указывают на совместную деятельность подсудимых, направленную на реализацию немаркированной алкогольной продукции.

Показания подсудимой ФИО9, судом расцениваются как способ защиты от предъявленного обвинения и желание ввести суд в заблуждение относительно своей истинной роли в совершенном преступлении, и, таким образом снизить меру ответственности за содеянное, либо избежать ее вовсе, и отвергаются, поскольку опровергаются показаниями свидетелей, письменными доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

В этой части показания подсудимых нелогичны, противоречат установленным обстоятельствам, материалам дела и опровергаются совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Проанализировав показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, данные ими в судебном заседании, суд признает их достоверными, правдивыми, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимых не содержат, подтверждаются письменными доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого со стороны свидетелей, судом не установлено и стороной защиты не приведено. Как установлено в судебном заседании до произошедших событий, свидетели с подсудимым знакомы не были, неприязненных отношений между ними нет. В ходе предварительного следствия свидетели были предупреждены судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

В своей совокупности вышеуказанные показания устанавливают одни и те же факты, изобличающие ФИО6 и ФИО9 в инкриминируемом им деянии, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора, наряду с другими доказательствами вины подсудимых. 

Учитывая установленные судом обстоятельства, суд приходит к выводу об относимости, допустимости и достоверности, представленных стороной обвинения доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, оснований не доверять этим доказательствам, как и оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Таким образом, доказательства, представленные стороной обвинения, суд кладет в основу приговора, поскольку они подтверждают вину подсудимых в содеянном, соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ. Собранные стороной обвинения доказательства в их совокупности достаточны для постановления на их основе итогового решения в отношении подсудимого ФИО6 и подсудимой ФИО9 

Нарушений уголовно-процессуального закона при получении письменных доказательств судом не установлено, поэтому они признаются относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Предусмотренных ст. 75 УПК РФ оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", действия оперативных сотрудников были направлены на проверку имеющихся сведений о факте приобретения, хранения с целью сбыта, сбыт алкогольной продукции без маркировки, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие преступлений. Результаты ОРД предоставлены органам следствия с соблюдением Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. 

Из исследованных судом доказательств видно, что умысел ФИО6 и ФИО9 на совершение преступления сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвующих в проведении оперативно - розыскных мероприятий, что указывает на отсутствие признаков провокации со стороны последних. ОРМ проведено на основании информации, которая подтверждена результатами их проведения и исследованными в суде иными доказательствами, которые согласуются с другими исследованными в суде доказательствами, результаты ОРМ свидетельствуют о наличии у ФИО6 и ФИО9 умысла на незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, свидетельствуют о том, что между подсудимыми существовал предварительный сговор, действия подсудимых охватывались единым умыслом, а также распределение между ними ролей, направленное на совершение преступления, в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ, суд кладет данные результаты в основу приговора в качестве доказательств по делу.

Представленные и исследованные в судебном заседании стенограммы, на которых запечатлены все участники группы, а также действия каждого, обсуждение с закупщиком деталей сделки, свидетельствуют об отведенной каждому подсудимому своей роле в совершении преступления.

Заключения экспертов суд признает допустимыми доказательствами, поскольку экспертизы назначены и проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, компетентными экспертами, заключения соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Данные заключения оценивались судом в совокупности с другими доказательствами, что дало суду основание прийти к выводу о совершении ФИО6 и ФИО9 инкриминированных деяний.

Доводы защитников не свидетельствуют о допущенных по делу существенных нарушениях уголовно-процессуального закона. Предварительное расследование по уголовному делу проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с достаточной полнотой и объективно. Материалы дела не содержат и в ходе судебного следствия не добыто каких-либо данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо свидетельствующих о их фальсификации, либо их сокрытии. Стороне защиты была предоставлена возможность оспорить представленные в деле доказательства. Утверждения о недостоверности подписей свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №5 в протоколах допроса несостоятельны, поскольку сами свидетели в судебном заседании подтвердили свое участие в допросе у следователя, равно как и принадлежность своих подписей. Утверждения стороны защиты о том, что материалы ОРМ составлены с нарушениями, являются несостоятельными, достоверность указанных материалов ОРМ не вызывает сомнений, результаты ОРД собраны без нарушений закона.

Согласно выводам экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, при определении стоимости учитывалась исключительно немаркированная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства Х-вых. При этом замечаний и уточнений от участвующих лиц не поступало, в том числе от самих Х-вых и их адвоката. 

Органами предварительного расследования действия ФИО6 и ФИО9 квалифицированы по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из объема обвинения ФИО6 и ФИО9 квалифицирующие признаки «приобретение и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору», указав о том, что доказательств подтверждающих данные квалифицирующие признаки не представлено, в ходе судебного разбирательства не установлено.

В соответствии с диспозицией п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признаками преступления являются производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Вследствие этого, каждый из перечисленных признаков должен совершаться в размере, запрещающем нормами уголовного права, в том числе, продажа.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в частности, событие преступления (время, место, способ) и другие обстоятельства совершения преступления.

Между тем, из описания преступного деяния усматривается, что ФИО6 и ФИО9, действуя совместно, в период не позднее 20 октября 2021 года, в неустановленном месте у неустановленного лица осуществили приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. То есть, в предъявленном обвинении не указаны обстоятельства, составляющие объективную сторону противоправных действий, направленных на приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, что подлежит доказыванию по уголовному делу и является обязательным условием наступления уголовной ответственности.

Таким образом, в представленных доказательствах, отсутствуют достоверные и достаточные сведения о том, что ФИО6 и ФИО9 приобрели и продавали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, установлен лишь факт хранения этой продукции, в целях сбыта, а также сбыт, не образующий по размеру состав уголовного преступления. Также не указаны обстоятельства, составляющие объективную сторону противоправных действий, направленных на приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, что подлежит доказыванию по уголовному делу и является обязательным условием наступления уголовной ответственности.

Указанные выше обстоятельства ставят под сомнение обоснованность квалификации органом расследования действий ФИО6 и ФИО9, а в соответствии с ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого. 

При таких обстоятельствах, суд исключает из объема обвинения ФИО6 и ФИО9 квалифицирующие признаки «приобретение и продажа немаркированной алкогольной продукции, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору", как вмененные необоснованно и поскольку указанные признаки не нашли своего подтверждения в судебном заседании. 

Исключить из предъявленного обвинения указание на «Водка Царский лекарь беспохмельная крепость 40%об. объем 0,5л», с объемной долей этилового спирта (крепостью) 39,6%об., как ошибочное.

При таких обстоятельствах, проанализировав приведенные доказательства, суд в соответствии со ст. 88 УПК РФ признает их допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными и свидетельствующими о доказанности вины подсудимых в содеянном, действия подсудимых:

ФИО6 суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО9 суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Оснований для иной юридической оценки содеянного ФИО6 и ФИО9 суд не находит.

При назначении наказания ФИО6 и ФИО9 в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, в том числе наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО6 и подсудимой ФИО9 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 и ФИО9 в соответствии ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, частичное признание вины, состояние здоровья ФИО6, наличие на иждивении престарелых родственников, за которыми им осуществляется уход. 

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, состояние здоровья ФИО9, страдающей заболеваниями, наличие на иждивении престарелых родственников, за которыми ею осуществляется уход. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 и ФИО9, предусмотренных ст. 63 УК РФ суду не представлено и в ходе судебного разбирательства не установлено.

К данным о личности суд относит то, что ФИО6 и ФИО9 по месту жительства характеризуются положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят.

С учетом указанных обстоятельств, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ФИО6 и ФИО9 наказания в соответствии с санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в виде штрафа в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, их имущественного положения, а также возможности получения заработной платы или иного дохода.

Суд обсудил возможность применения к ФИО6 и ФИО9 ст. 64 УК РФ, но оснований для ее применения не нашел, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Положения ст. 73 УК РФ не могут быть применены к ФИО6 и ФИО9 в связи с тем, что закон допускает назначение условного осуждения только в отношении лиц, которым назначаются предусмотренные ч. 1 ст. 73 УК РФ виды наказаний.

Разрешая вопрос об арестованном имуществе, исходя из положений ч. 1 ст. 115 УПК РФ, с целью обеспечения исполнения приговора в части взыскания с ФИО6 и ФИО9 штрафа, на жилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Георгиевский городской округ, 

<

адрес>, пер. Садовый, 

<

адрес>, кадастровый №, земельный участок площадью 452 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, Георгиевский городской округ, 

<

адрес>, пер. Садовый, 

<

адрес>, кадастровый №; автомобиль марки Ваз 21120, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>; автомобиль марки Ваз 21140 «ЛАДА САМАРА», 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>; автомобиль марки Газ 379720 (грузовой фургон), 1999 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>; автомобиль марки Ваз 21140, 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

***> – арест сохранить.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судом в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы постановляется компенсировать за счет средств Федерального бюджета.

Процессуальные издержки по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению адвоката Бухтояровой Н.М. отнести за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату адвоката Абзотовой Т.А. в судебном заседании, отсутствуют, в связи с участием адвоката по соглашению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

Указанный штраф следует перечислять по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***> КПП 262501001, код ОКТМО 07707000; Счет 40№; Отделение Ставрополь Банка России/УФК по 

<

адрес> БИК 010702001, КБК 188116 03125 01 0000 140. Получатель: ОМВД России «Георгиевский». УИН: (присваивается индивидуально при поступлении статистической карточки Ф-6 после вынесения приговора).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Арест на имущество: на жилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Георгиевский городской округ, 

<

адрес>, пер. Садовый, 

<

адрес>, кадастровый №, земельный участок площадью 452 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, Георгиевский городской округ, 

<

адрес>, пер. Садовый, 

<

адрес>, кадастровый №– сохранить.

Признать ФИО9, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

Указанный штраф следует перечислять по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***> КПП 262501001, код ОКТМО 07707000; Счет 40№; Отделение Ставрополь Банка России/УФК по 

<

адрес> БИК 010702001, КБК 188 116 03 125 01 0000 140. Получатель: ОМВД России «Георгиевский». УИН: (присваивается индивидуально при поступлении статистической карточки Ф-6 после вынесения приговора).

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Арест на имущество: автомобиль марки Ваз 21120, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>; автомобиль марки Ваз 21140 «ЛАДА САМАРА», 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>; автомобиль марки Газ 379720 (грузовой фургон), 1999 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>; автомобиль марки Ваз 21140, 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

***> – сохранить.

Вещественные доказательства: 7 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Родник Сибири»; 9 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Федеральная»; 24 стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 Пузырек»; 5 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Мороша»; 11 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием « ФИО25 Финская»; 45 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием « ФИО25 Хортица»; 36 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием « ФИО25 Белая береза»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Моя деревня»; 2 стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 АХ»; 9 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Царская охота»; 14 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием « ФИО25 Хлебный дар»; 2 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Хлебная страна»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Русский лес»; 24 стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО1»; 7 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием « ФИО25 Пятница»; 71 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Талка»; 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Живая»; 3 стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО25 Урожай»; 11 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Snow plaes»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «red lable»; 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «vodka Beluga trans atlantick»; 87 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием « ФИО23 серебром»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «Джин райс лейт »; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «Джин райс лейт »; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Хлебная»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Экстра»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Ледник»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Добрый медведь»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Суровая правда»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО3»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Майкопская»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Органик»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Столичная»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Русский лес»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Собрание»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Тундра»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Ледофф»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Элексир»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Бэлс»; 1 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренные пластиковой пробкой, оклеенные этикеткой с наименованием «ФИО3»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Ледник»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Хаски»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Романофф»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО26 Армянский»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Царская»; 9 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренных пластиковой пробкой, оклеенных этикеткой с наименованием «ФИО25 Абсолют»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Стрижамент»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Бэлс»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Drova»; 1 стеклянных бутылок с красной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «Кагор»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 1 литра каждая, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Царская охота»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Nemiroff»; 1 стеклянная бутылка с коричневой жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра каждая, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «Арарат»; 1 металлическая ёмкость белого цвета, объёмом по 0,7 литра, закупоренная пластиковой пробкой, с напечатанным наименованием «ФИО25 Нефть»; 1 металлическая ёмкость черного цвета, объёмом по 0,7 литра, закупоренная пластиковой пробкой, с напечатанным наименованием «ФИО25 Нефть»;1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренная пластиковой пробкой, оклеенная этикеткой с наименованием «ФИО25 Пристань»; 3 пластмассовых лейки; 1 мерная емкость, объемом 1 литр; шланг длиной около 3 метров с фильтром на конце и характерным запахом спирта; 1 коробка с пластиковыми крышками красного и белого цвета; 11 коробок с металлическими крышками; 1 пакет с монетками серебристого цвета; 1 пакет с эмблемой ФИО5; 1 коробка с «Галстучками» с надписью «ФИО23 серебром»; станок для закупоривания пробок – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Георгиевскому городскому округу до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.6 ст.171.1 УК РФ.

- 1 пластиковую бутылку с коричневой жидкостью внутри, объёмом по 1,5 литра, закупоренную пластиковой крышкой, без этикетки; 10 пластиковых канистр с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 25 литров, закупоренных пластиковыми крышками, без этикетки; 67 пластиковых емкостей с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 5 литров, закупоренных пластиковыми крышками, без этикетки; 3 пластиковых емкости с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 1 литр, закупоренных пластиковыми крышками, без этикетки; пластмассовую емкость с крышкой около 100 литров, с характерным запахом спирта, 1 стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью внутри, объёмом по 0,5 литра, закупоренную пластиковой пробкой, оклеенную этикеткой с наименованием «ФИО25 Царский лекарь» – утилизировать. 

- CD-R №с с видео файлом 091221_1525; CD-R №с с видео файлом 141771_1710; лист формата А4, со светокопиями денежных средств билета банка России достоинством 1000 рублей ИО 2886315, банка России достоинством 500 рублей ХК 5679103, банка России достоинством 100 рублей еХ 5716653, лист формата А4, со светокопиями денежных средств банка России достоинством 1000 рублей ап 9447980, билета банка России достоинством 1000 рублей ИК 7772910, билета банка России достоинством 1000 рублей сл 7778973, билета банка России достоинством 1000 рублей ят 437804, лист формата А4, со светокопиями денежных средств банка России достоинством 2000 рублей АА 367305707, билета банка России достоинством 1000 рублей чп 6708875, билета банка России достоинством 1000 рублей Ак 9400890 – хранить при материалах дела.

Расходы по оплате труда участвующего по назначению суда адвоката Бухтояровой Н.М. в судебном заседании компенсировать за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Георгиевский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденными, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, они вправе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А. Гостюнина